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§ 1  

Val av justerare och dag för justering 

Beslut 

1. Ordföranden Therese Carlborg (M) och vice ordförande 

Stefan Nilsson (MP) fick i uppdrag att justera dagens 

protokoll. 

2. Protokollet justeras den 15 april 2014. 

 

 

Anmäldes att protokollet från den 13 mars 2014 justerades den 

19 mars 2014. 
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§ 2   

Svar på medborgarförslag 

Beslut 

Medborgarförslaget besvaras med stadsdelsförvaltningens 

tjänsteutlåtande. 
 
Ärendet 

Ett medborgarförslag inkom i december 2013 till Östermalms 

stadsdelsnämnd om förslag att delgivning av beslut kan ske via 

e-post istället för rekommenderat brev med mottagningsbevis. 

Förslagsställaren föreslår att kostnaderna för porto m.m. kunde 

hållas nere om beslut istället sänds via e-post eller att beslutet 

kan hämtas i förvaltningshusets reception.  

 

Inom Stockholms stad pågår en utredning om hur säkerställa att 

beslut m.m. kan sändas via e-post. För att på ett säkert sätt 

skicka beslut via e-post får den digitala överföringen inte 

passera internet och mottagaren måste säkerställas. Kryptering 

av materialet ska alltid ske. Stadsdelsförvaltningarnas 

stadsdelsarkivarier utreder ärendet då utlämnandet av allmän 

handling via e-post även föranleder hanteringsanvisning om hur 

handlingen ska hanteras enligt arkivlagen. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 17 mars 2014. Dnr 2014-198-1.2.4. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 3   

Underlag till budget för år 2015 med inriktning 2016 
och 2017 

Beslut 

1. Stadsdelsnämnden fastställer underlag för budget 2015 med 

inriktning 2016-2017 samt överlämnar det till 

kommunstyrelsen. 

2. Stadsdelsnämnden vill fästa kommunstyrelsens 

uppmärksamhet på att förskolehyrorna i 

nybyggnadsområdena t.ex. Norra Djurgårdsstaden nu har 

nått sådana nivåer att de inte ryms inom 

kommunfullmäktiges förskoleschablon. 

3. Omedelbar justering.  
 
Ärendet 

Enligt Kommunallagen ska kommunens budget innehålla en 

plan för ekonomin för en period av tre år. Av nämndernas 

underlag till kommunens budget ska framgå vilka frågor som 

påverkar verksamhetens utveckling och ekonomi under 

perioden. Underlaget beskriver trender, utvecklingstendenser, 

strukturella frågor och demografiska förändringar, effekterna av 

dessa samt eventuella åtgärder. I detta ingår lokalförsörjning, 

kompetensförsörjning samt omstrukturerings- och 

investeringsbehov. Nämnden ska även beakta den upphandling i 

konkurrens och personalövertagande på affärsmässiga grunder 

som sker inom stadens verksamheter. Nämnden ska 

kommentera budgetkonsekvenser till följd av redan fattade 

beslut av kommunfullmäktige (KF) eller kommunstyrelsen 

(KS). 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 21 mars 2014. Dnr 2014-148-1.1. 

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M) yrkade att nämnden 

antar förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Johanna Sjö (M) yrkade att paragrafen justeras 

omedelbart. 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) yrkade bifall till 

miljöpartiets förslag 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) yrkade bifall till 

socialdemokraternas förslag. 

Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) yrkade bifall till 

vänsterpartiets förslag. 
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Beslutsgång 

Ordföranden ställde de olika förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut. En enig 

nämnd beslutade att paragrafen justeras omedelbart. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) reserverade sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

 

Nämnden beslutar  

 

att delvis godkänna förvaltningens förslag till underlag för 

budget 2015 med inriktning 2016 och 2017 samt 

  

att därutöver anföra följande: 

  

Underlaget till förslaget till budget från alliansen för år 2015 

innebär, liksom tidigare år, för låga satsningar inom omsorg om 

äldre och funktionsnedsatta, socialtjänstens verksamheter för 

barn och unga som har det svårt. Inom äldreomsorgen vill vi se 

en betydligt generösare bedömning när det gäller servicehus och 

vård- och omsorgsboende, så att alla äldre som behöver flytta 

tilläldreboenden verkligen får det. Det behövs också en 

utevistelsegaranti, som gör att äldre får bättre möjlighet att 

komma ut, besöka grönområden och känna frisk luft.  

 

Den sociala barn- och ungdomsvården behöver stora 

förstärkningar, efter stora nedskärningar sedan 2006, då 

alliansen tog över makten i Stockholm, för att ha tillräckliga 

möjligheter att fånga upp och hjälpa barn som far illa och för att 

följa upp barn som är placerade i familjehem. Arbetet med att 

barn till föräldrar med missbruksproblem och psykiska 

funktionshinder ska förbättras. 

 

Under de senaste åren har vi sett betydande nedskärningar på 

insatser till personer med psykisk funktionsnedsättning; till 

exempel boendestöd, kontaktpersoner, dagverksamhet och 

personliga ombud. Denna utveckling måste vändas, så att åren 

2015-2017 innebär en återupprustning av stödet till psykiskt 

funktionsnedsatta. 
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Miljökompetensen bör stärkas på stadsdelsförvaltningen och en 

ökad samverkan ske med invånare, företag och föreningar för att 

förbättra den lokala boende- och stadsmiljön. Stadsodling och 

även biodling ska uppmuntras och stödjas. Ett åtgärdsprogram 

för att minska stadsdelens klimatpåverkan ska tas fram och 

genomföras. Ett arbete med energirådgivning gentemot 

nämndens verksamheter och mot företag och hushåll ska 

utvecklas, för att minska klimat- och miljöbelastningen i 

stadsdelen.  Östermalms stadsdelsnämnd bör gå före när det 

gäller användandet av grön el. Ett konkret sätt att göra detta är 

att anlägga solceller på Garnisonens tak och på andra byggnader 

stadsdelsnämnden rår över. 

 

Barnperspektivet behöver införlivas bättre i stadsplaneringen; 

barn och deras tankar om stadsplanering ska tas tillvara. Ett 

stadsmiljöråd bör skapas för att bättre ta tillvara medborgarnas 

engagemang och synpunkter i utvecklingen av Östermalm. 

 

I förskolan behöver barngruppernas storlek minskas och även 

förskolornas storlek behöver minskas. Alla förskolor ska ges 

tillgång tillgenuspedagoger. Nya förskolor som beställs ska vara 

miljöbyggnader i nivå ”guld” när de levereras från SISAB och 

likvärdiga kriterier om de levereras från annan utförare. Det är 

den högsta klassificeringen för garanti på ”bra miljöval” och 

utesluter exempelvis ftalater i pvc-golv. Självklart ska inte 

bromerade flamskyddsmedel finnas i möbler eller bisfenol A i 

plastleksaker.  

 

Arbetet med policy för upphandling ska vidareutvecklas, särskilt 

avseende förfrågningsunderlagens kvalité och miljökrav. Två av 

de miljökrav som behöver ställas är dels att inga dubbdäck får 

användas av dem som utför transporter och dels att inga 

kemikalier som finns upptagna på REACH:s kandidatlista ska få 

förekomma i några produkter eller varor. 

  

Ekologisk, näringsriktig och närlagad mat är avgörande för 

hälsan och välbefinnandet. Andelen ekologiskt odlad mat som 

erbjuds i stadsdelens verksamheter ska öka till minst 50 procent. 

Den mat som inte är ekologisk ska uppfylla kraven i Global 

GAP, den internationella kvalitetscertifieringen för mat och 

växter. Syftet med Global GAP är att stödja en 

livsmedelsproduktion som med hjälp av tillgänglig teknologi 

och vetenskap bidrar till ett uthålligt jordbruk.  

 

Förskolor och äldreboenden ska inte servera fiskrätter 

innehållandes rödlistade eller hotade fiskarter. Förutom den 
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ekologiska nyttan av detta skulle det öka kunskapen hos 

personal, barn och äldre om ekologi och matens miljöpåverkan. 

Personal som arbetar med mat inom förskola och omsorg ska få 

utbildning i klimatsmart mat. 

  

Det ska finnas ett bra, strukturerat sätt att hantera kränkningar, 

trakasserier och mobbning på arbetsplatsen. 

Rehabiliteringsmöjligheterna för stadsdelens anställda ska 

förbättras och stadsdelen ska säkerställa att ingen diskrimineras 

i verksamheterna. Den diskrimineringsklausul som Miljöpartiet 

införde 2002-2006 ska återinföras. 

  

Sfi-elever ska kunna studera till och med nivån för nationella 

provet. De anställda inom stadsdelsnämndernas verksamheter 

med mycket begränsade kunskaper i svenska bör ha möjlighet 

att läsa Sfi inom ramen för stadens kompetensprogram. 

 
Reservation 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) reserverade sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

1. att delvis godkänna förvaltningens förslag  

2. samt att därutöver anföra följande 

 

En stad som växer genom arbete, utbildning och 

investeringar    

Möjligheten till bostad, jobb och bra utbildning är exempel på 

viktiga framgångsfaktorer för Stockholm. Det är också på dessa 

områden vi ser hur Stockholm blir alltmer tudelat. Med detta 

följer missade möjligheter. Barn som aldrig får chansen att nå 

sin fulla potential, ungdomar som inte får en fast fot på 

arbetsmarknaden och unga vuxna som aldrig får den där första 

egna bostaden begränsar möjligheterna inte bara för individer 

utan också för Stockholms framtid. Ett tudelat Stockholm är ett 

Stockholm med missade möjligheter. 

 

Vi kan bättre än så. I takt med att såväl lokal som nationell 

politik lagt allt fokus på sänkta skatter och privatiseringar har 

förutsättningar för skola, bostäder och jobb försämrats. Det är en 

politik som inte fungerat, inte heller kommer att fungera i 

framtiden.    

 

I underlaget till förslaget till budget för 2015 med inriktning 

2016 och 2017 innebär nedskärningar i flertalet av nämndens 

kärnverksamheter. Detta gäller till exempel förskolan, 
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verksamhet för barn och ungdom, individ och familjeomsorg, 

ekonomiskt bistånd, arbetsmarknadsåtgärder. Detta i ett läge när 

det redan nu finns brister och att arbetet kommer att försvåras på 

grund av bristande resurser.  Stadsdelsnämndsområdet ökar sin 

befolkning med närmare 4 500 personer fram till år 2015, trots 

detta minskar budgeten med 3,2 mnkr.   

 

Nystart för Östermalms stadsdelsområde 

Östermalm är en fantastisk stadsdel, mycket grön natur, sköna 

områden, nya områden som växer fram, en blandad befolkning; 

barn, unga, föräldrar med barn äldre och många studenter. Flera 

högskolor och knappt 100 000 studenter och 10 000 anställda i 

rörelse varje dag - från Stockholms universitet i Frescati i norr 

till Filmhuset på Gärdet. Vi har det mesta i området, 

föreningsliv, bibliotek och kultur med mera. 

Utvecklingsområden som Norra Djurgårdsstaden, Albano, 

studentbostäder etc. är utmaningar vi står inför, med krav på 

service och kommunikationer och samtidigt vara ett hållbart 

stadsdelsområde. Mycket är alltså bra men det kan bli bättre. 

 

Allmänt om stadsdelsnämnden 

Stadsdelsnämnderna är en av stadens mest decentraliserade och 

lokalt närvarande verksamheter. Därmed är det naturligt att 

stadsdelsnämnderna i sin verksamhet särskilt ska arbeta med att 

fördjupa demokratin, uppmuntra engagemang och skapa fora för 

dialog med medborgarna kring stadens uppgifter och åtaganden. 

Östermalms stadsdelsnämnd ska utvecklas för att utgöra en reell 

kraft och kunna vara ett trovärdigt forum för demokratisk dialog 

mellan Östermalm och dess medborgare. Stadsdelsnämnden ska 

samverka med valnämnden i arbetet med att öka valdeltagandet 

i områden med historiskt lågt deltagande t.ex. distriktet 

Universitetet. Det är därför viktigt att hitta samverkansformer i 

stadsdelen för att effektivisera verksamheten och höja 

kvaliteten.  

Vi är vidare av den åsikten att utöver de ansvarsområden som 

stadsdelsnämnderna har idag, ska även tillföras bland annat 

ansvaret för grundskolan, barmarks- och vinterväghållning samt 

ett större ansvar för arbetsmarknadsfrågor. Likaså anser vi att 

ansvaret för de enskilda förskolorna ska tillföras 

stadsdelsnämnderna.  

 

Barn och unga 

 

Förskolan 

Förskolan är det första steget i det livslånga lärandet. 

Forskningen visar tydligt att en förskola med god kvalitet 
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utjämnar barns olika förutsättningar och motverkar orättvisor 

såväl i barns uppväxtförhållanden som i deras senare liv. 

Näraliggande förskolor med hög kvalitet i verksamheten är 

också en förutsättning för att stadens föräldrar ska kunna känna 

trygghet och ha en fungerande tillvaro.   

Andelen förskollärare bland personalen är idag lägre än i övriga 

Sverige.  Färre förskollärare leder till lägre kvalitet på den 

pedagogiska verksamheten. Utvecklingen måste brytas och 

fokus måste därför ligga på att tydligt höja andelen 

förskollärare. Viktiga delar av detta handlar om att påverka 

regeringen att öka antalet utbildningsplatser, ge möjlighet för 

fler anställda inom barnomsorgen att vidareutbilda sig, höja 

yrkets attraktivitet och höja stadens konkurrenskraft på denna 

del av arbetsmarknaden.  

Målet om 14 barn i småbarnsgrupper och 18 barn i 

syskongrupper ska upprätthållas. Här har den styrande 

borgerliga majoriteten alltför ofta varit för ointresserad av att 

upprätthålla målet. Vårdnadsbidraget förvägrar barn den viktiga 

utveckling som förskolan ger, vilket inte minst drabbar barn 

med utländsk bakgrund, och hindrar kvinnors deltagande på 

arbetsmarknaden. Bidraget ska därför avskaffas.  

 

Verksamhet för barn, kultur och fritid 

Målet med stadsdelens verksamhet för barn och unga måste vara 

att erbjuda en meningsfull och tillgänglig fritid för alla barn 

oavsett föräldrarnas ekonomiska och sociala bakgrund. Fritiden 

ska ge möjlighet till utveckling och deltagande i det sociala 

livet. Alla barn på Östermalm ska erbjudas en plats i antingen 

den stadsdelsövergripande kolloverksamheten eller annan 

sommarverksamhet anpassad efter specifika behov. Alla 

ungdomar ska också kunna erbjudas sommarjobb. 

Vi skulle vidare ha prioriterat arbetet för att stävja den ökande 

användningen av alkohol och droger bland ungdomar. 

Fältassistenterna gör ett utmärkt arbete, men det krävs flera 

samverkade faktorer för att arbetet ska kunna utvecklas.   

 

Humlanhuset 

Barn och unga ska erbjudas en bred fritidsverksamhet för olika 

åldrar, behov och intressen. Humlanhuset, som tillkom efter en 

idé av socialdemokraterna, är ett viktigt tillskott för den öppna 

ungdomsverksamheten. Det är emellertid bekymmersamt att 

både Poolhuset och G-punkten har stängt eftersom båda behövs 

tillsammans med Humlanhuset.  

 

Unga utan aktivitet 

Flest sysslolösa ungdomar finns i Rinkeby–Kista och 
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Östermalm. I den förra är det 1007 ungdomar och på Östermalm 

1004. Det är ungdomar i åldern 16–29 år som har kartlagts och 

det kan synas överraskande att så många är i utanförskap på 

Östermalm. Det finns givetvis olika anledningar till varför unga 

inte arbetar eller studerar och här måste stadsdelen ta ett aktivt 

ansvar för att underlätta för ungdomar att återkomma i studier 

eller arbete.   

 

Jobb i stället för bidrag 
Att få människor i arbete i stället för att folk ska gå på 

försörjningsstöd är oerhört centralt. Idag är det ett stort 

underskott inom socialtjänsten, och även om andelen personer 

som är beroende av ekonomiskt bistånd har minskat något, 

vilket givetvis får ses som positivt, innebär detta att de som 

flyttar till Östermalm har det gott ställt. Det finns helt enkelt inte 

bostäder eller hyreslägenheter dit personer med försörjningsstöd 

eller har en lägre inkomst kan bo. Dessa tvingas i stället ut från 

innerstaden för att ge plats åt de rika som flyttar in. 

De centrala Jobbtorgen kan inte emot personer som inte har 

tillräcklig arbetsförmåga. Vi måste därför lokalt arbeta för att 

dessa människor kommer i arbete 

 

Socialtjänsten 

 

Avveckling av Arbetscentrum 

Oppositionen i nämnden motsatte sig i december för den 

föreslagna avvecklingen av Arbetscentrum. Denna avveckling är 

en följd av den åtstramning och försämring som den borgerliga 

politiken innebär för personer som i samhället behöver ett starkt 

stöd.   

Verksamheter som inte är obligatoriska för kommunen läggs 

ner. Detta har även gällt gruppboendet på Sandhamnsgatan och 

Lotsen som flyttats hit och dit.  

Arbetscentrum har varit och är en mycket viktig verksamhet för 

många personer med psykiska funktionsnedsättningar. Den 

sociala utsattheten är mycket stor i denna grupp och det finns för 

många en stor risk för isolering och passivitet. Att hänvisa till 

andra alternativ runt om i staden är inte en lösning för de 

människor som nyttjar och nyttjat Arbetscentrum. Denna fyller 

en viktig funktion både som förebyggande social verksamhet 

och för att öka möjligheterna till praktik, studier eller arbete. 

Det är viktigt att påpeka att en avveckling även drabbar 

anhöriga eftersom det är viktigt för dem att brukarna trivs, har 

det bra och har en meningsfull sysselsättning.   

Verksamheten kunde ha fortsatt ytterligare ett tag eftersom 

avtalet med Micasa inte upphör förrän 2016-01-01. Deltagarna 
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och de anhöriga vid Arbetscentrum skulle då haft möjlighet att 

undersöka förutsättningar att själva driva verksamheten 

alternativt att den drivs av en ideell organisation. 

 

Ökade klyftor 

De nedskärningar inom Socialtjänstens när det gäller till 

exempel försörjningsstöd, individ och familjeomsorg inklusive 

socialpsykiatrin kommer att innebära att klyftorna ökar på 

Östermalm. De som har det sämst ställt kommer att få det ännu 

sämre. Personer med neuropsykiatrisk problematik ökar och det 

är då oerhört viktigt att resurser för utbildning och 

kompetenshöjning för att möta kraven avsätts. När Jobbtorgen 

inte heller fullt ut tar sitt ansvar innebär detta att en stor grupp 

hamnar utanför samhällets skyddsnät. Detta innebär ökade 

bidrag för enskilda i stället för arbete. 

 

Ekonomiskt bistånd 

Ekonomiskt bistånd är en del av samhällets trygghetssystem, ett 

yttersta skyddsnät vid tillfälliga försörjningsproblem. Orsakerna 

till den enskildes försörjningsproblem varierar, alltifrån 

arbetslöshet, sjukdom till överskuldsatthet. 

En allt större del av försörjningsstödet härrör till arbetslösheten 

och att staten fört över kostnader till kommunerna. Vi föreslår 

en kraftig insats genom att ge fler av de som idag behöver 

försörjningsstöd på grund av arbetslöshet en tidsbegränsad 

anställning. Det kommer innebära ett minskat behov av 

försörjningsstöd både på kort sikt (under anställningen) och på 

längre sikt genom att den arbetslöse antingen kan komma in på 

arbetsmarknaden eller i statliga trygghetssystem.   

 

Individ- och familjeomsorg inkl. socialpsykiatri 
Individ- och familjeomsorgens mål är att stödja och stärka 

Stockholms familjer. Alla barn har rätt till en trygg och säker 

uppväxt. Under flera år har verksamhetsområdet varit 

underfinansierat och eftersatt och nu minskat från 67,0 mnkr 

2013 till 64,9 mnkr från år 2014 och framåt. Detta är 

anmärkningsvärt och rimmar illa med borgarnas mål om att 

kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras.   

Stockholm ska fortsätta sitt arbete mot hemlöshet men också 

utveckla verksamheten så att den möter dagens nya utmaningar. 

Staden ska erbjuda stöd och skydd till de kvinnor och barn som 

utsätts för våld och sexuella övergrepp. Kampen mot våld i 

hemmet ska utvecklas och förbättras.  

 

Äldreomsorg 
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Äldreomsorgen ska garantera trygghet i vardagen. Genom en 

hög kvalitet på tjänsterna kan den äldre så långt möjligt 

upprätthålla sitt sätt att leva även när fysiken sätter 

begränsningar. Stockholm ska vara en stad som ser äldre som en 

tillgång och därför fokuserar på möjligheter mer än 

begränsningar. Äldreomsorgen ska präglas av ett arbetssätt som 

kännetecknas av respekt för individen.  

Det är viktigt att resurser avsedda för äldreomsorg verkligen 

används för äldreomsorg, och inte till stora vinstuttag. Kraven 

när det gäller såväl kompetens som bemanning behöver 

tydliggöras och förstärkas. Genom att ställa fler och tydligare 

krav på bland annat bemanning kan kvaliteten förbättras och 

privata vinster avsevärt begränsas, samtidigt som mångfald och 

valfrihet i välfärden garanteras. 

 

Vi vill satsa på kvaliteten i omsorgen om äldre genom att t.ex. 

öka personaltätheten och förbättra personalkontinuiteten. Man 

ska kunna välja både privat och kommunal äldreomsorg. Idag är 

samtliga äldreboenden utom ett upphandlade på Östermalm. 

Servicehusen är tyvärr avvecklade. 

Det finns idag ett mycket stort antal privata hemtjänstutförare på 

Östermalm och ett stort antal vård- och omsorgsboende i staden 

att välja mellan. För den äldre som ska söka hemtjänst eller ett 

boende krävs därför ofta att anhöriga är behjälpliga. Vissa 

äldreboenden är mer populära än andra vilket innebär köer och 

att man i vissa fall aldrig kan komma till det boende man helst 

önskar. Därför är valfriheten chimär.   

Äldreomsorgen är vidare ett område där det för många brukare 

och anhöriga råder stor osäkerhet. Mot bakgrund av den allt 

hårdare praxis som utvecklats i biståndsbedömningen, där en 

alltmer pressad ekonomi ofta varit och kommer att vara styrande 

känns det utlovade löftet om att ”särskild hänsyn till ålder och 

ensamhet” som väldigt långt från verkligheten, 

Trygghetsboendet har genomförts trots att formerna för 

verksamheten och övergången mellan servicehusboende och 

trygghetsboende har varit och är oklara Det är uppenbart att de 

senaste årens utveckling med otillräckliga uppräkningar av 

anslag till äldreomsorgen inneburit en alltmer pressad 

arbetssituation med mindre tid för de äldre. Stockholm ligger 

fortfarande väldigt långt ner när det gäller personaltätheten i 

äldreomsorgen. Det syns inte minst på de pressade tiderna inom 

äldreomsorgen. Det är angeläget att skifta spår. En omsorg som 

ger individuellt stöd kräver också resurser. Därför förstärker vi 

resurserna för hemtjänsten. Det ger möjlighet att i vardagen öka 

närvaron och möta de äldres behov. 
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Hållbart Östermalm 

Hållbarhetsfrågorna i stadsdelen behöver bli mer konkreta. Som 

invånare kan det vara svårt att greppa vad som händer inom 

området.  

 En hållbarhetssamordnare ska finnas som kan konkretisera 

hur vi tillsammans kan bidra för att förbättra vår miljö. En 

samordnare kan samverka med förskolor och skolor, 

äldreboenden, företag etc. 

 Undersök hur kommunala förskolor och äldreboenden kan 

få egna tillagningskök 

 Källsortera mera 

 

Kollektivtrafik 

Kollektivtrafiken är ett av det i särklass viktigaste instrument 

som staden och länet har för en hållbar stadsutveckling. Det är 

därför viktigt att framkomligheten för bussarna på stadens gator 

prioriteras. Inom Östermalmsområdet är kollektivtrafiken en 

särskilt viktig fråga b.la. med tanke på den utbyggnad av Norra 

Djurgårdsstaden som pågår. Den nya stadsdelen byggs 

miljömässigt hållbar varför kollektivtrafiken väger tungt och 

tätare turer och flera busslinjer behövs till området. 

Kollektivtrafiken ska med andra ord komma fram i tid och 

byggas ut. 

 Alla sjukhus ska ha en stombussförbindelse eller tunnelbana.  

 Universitetets campus samt området Albano bör ha tätare 

och bättre förbindelser.  

 Till Lappkärrsberget, Hjorthagen och Norra Djurgårdsstaden 

krävs trafik med nattbussar   

 Förbindelserna från Östermalms innerstad mot Universitetet 

är inte helt bra då sådana resor kräver byten med väntetider.  

 Den norra uppgången vid T-bana Universitetet mot 

Naturhistoriska riksmuséet öppnas   

 Säkrare övergångsställen från Norra Djurgårdsstaden till T-

banan Ropsten 

 Bättre och utbyggda cykelbanor och se till så att cykelbanor 

inte plötsligt upphör. Bättre belysning krävs också. 

 
Reservation 

Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) reserverade sig mot beslutet 

till förmån för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

 

att delvis godkänna förvaltningens förslag samt att därtill 

framhålla följande: 
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I förvaltnings presentation kan man lätt konstatera att 

ambitionsnivån måste systematiskt anpassas till de ekonomiska 

förutsättningarna för nämnden. Stadsdelsnämndsområdet ökar 

sin befolkning med närmare 4 500 personer fram till år 2015, 

trots detta minskar budgeten med 3,2 mnkr. Vi inser att detta 

inte hänger riktigt i hopp med överskottet i en del budgets poster 

som tidigare redovisades.  Den bästa investeringen som 

överhuvudtaget kan göras är att investera i människors välfärd, 

verksamhet för barn, kultur och fritid, familjeomsorg inkl. 

socialpsykiatri, stadsmiljöverksamhet m fl. Detta har 

systematiskt försvagas under de senaste år, t ex föreningsliv får 

mindre stöd.  

Vi håller naturligtvis med om att staden ska vara en attraktiv, 

trygg, tillgänglig och växande stad för boende, företagande och 

besök. Men detta ska inte innebära att avprioritera svaga och 

utsatta grupper, t ex nedläggning av Arbetscenter i Östermalm. 

Beträffande valfrihet ställer vi oss mycket tveksamma om 

valfrihetens realitet, d.v.s. i brukares liv och levnadsstandard. 

Det talas idag om valfrihet högt och lågt, valfrihet att välja 

mellan kommunal och privat äldreomsorg, men vad innebär 

egentligen denna valfrihet? Vad erbjuds en 90-årig av den 

privata utföraren som inte kommunen kan erbjuda?  Ordet 

valfrihet egentligen bara blivit något det slängs med för att ge 

oss illusionen av att vi har inflytande och på så sätt legitimera 

privatiseringen. Vänsterpartiet är det enda partiet som vågar 

säga det som så många tänker: Nej till vinster på vår välfärd! Vi 

är för en valfrihet som också ska innebära att man kan välja bort 

att få sin hemtjänst från ett riskkapitalbolag. En kommunal 

hemtjänst där eventuella vinster går tillbaka till kommunen eller 

används till att utveckla kvaliteten är ett anständighetskrav som 

är rimligt att man har som skattebetalare. 

Enligt forskning av Karin Sandström och Elin Schön är 

förskolan är en plats där de kan lämna sina barn för att de ska 

kunna arbeta och på så sätt göra karriär och/eller försörja sig. 

Resultatet visar att förskolan är speciellt viktig för att just 

kvinnorna ska kunna arbeta utanför hemmet, vilket 

litteraturgenomgången visar inte har varit något självklart i mer 

än några årtionden. Resultatet visar även att föräldrarna i stor 

utsträckning också tar barnets perspektiv då de talar om 

förskolan.  Detta hänger inte heller ihop men fallande antal 

förskolelärare. I budgets presentations ser man tydlig detta men 

en minskning på 2,1 mnkr. 

Angående socialpsykiatrin ökar andelen kvinnor och kvinnor 

som har barn. Avsaknaden av ett barnperspektiv och att 

verksamhetens budget ligger still och till och med har minskat 
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från 67,0 mnkr år 2013 till 64,9 mnkr är anmärkningsvärt och 

rimmar illa med majoritetens mål om att kvalitet och valfrihet 

utvecklas och förbättras. Året 2010 var netto budget 67,6 mnkr 

och för 2011 var 71,4 mnkr.   

Miljöfrågorna verkar ha gått Östermalm helt förbi. 

Stadshusmajoriteten säger att målet är att Stockholms livsmiljö 

är hållbar, men det förefaller som om det är inget som 

stadsdelsnämndens majoritet behöver bry sig om, t ex bilismen 

tar alltmer större plats. 

Vi instämmer i förvaltningens ekonomiska analys om behovet 

till justeringarna av budget inom förskola och funktionshinder 

utifrån kända demografiska faktorer och politiska prioriteringar, 
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§ 4   

Ny lokal för stadsdelsförvaltningens familjeenhet 

Beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner tjänsteutlåtandet. 

 
Ärendet 

I ärendet föreslås att familjeenheten flyttar från Fältöversten till 

Karlavägen 112, plan 4. Hyresavtalet har sagts upp av 

fastighetsägaren i december 2013. Avtalet upphör den 30 

september 2014. Total hyra/år för 570kvm, 1 655 940 kr, en 

merkostnad om dryga 400 000 kr/år i jämförelse med nuvarande 

hyresnivå. Förvaltningen menar att den föreslagna lokalen fyller 

önskade behov och att hyreskostnaden ligger i nivå med övriga 

lokalkostnader i stadsdelsområdet.  

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 19 mars 2014. Dnr 2014-203-2.6. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och ledamoten 

Jaime Barrios m.fl. (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Ombildningen av hyresrätter till bostadsrätter har på Östermalm 

fått konsekvenser för nämnden, när fastighetsägaren BRF 

Fältöversten säger upp avtalet. Detta innebär att 

stadsdelsnämndens kostnader ökar med ca 500 000 kronor per år 

för ny lokal. Motsvarande medel kunde i stället ha gått till andra 

viktiga verksamheter.   
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§ 5   

Lägesrapport om stadsdelsförvaltningens arbete 
enligt programmet för miljö och hållbar 
stadsutveckling i Norra Djurgårdsstaden 

Beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner lägesrapporten. 

 
Ärendet 

Övergripande program för miljö och hållbar stadsutveckling i 

Norra Djurgårdsstaden fastställdes av Kommunfullmäktige 

2010-10-11. Stadsdelsförvaltningen (SDF) fick där en ny och 

mer aktiv roll i uppbyggnaden av ett nytt bostadsområde. 

 

Erfarenheter från bl a Hammarby Sjöstad hade visat att de 

tekniska förvaltningarnas arbete behöver kompletteras med ett 

lokalt arbete när det gäller dialog med de nyinflyttade, sociala 

frågor, trivsel- och trygghetsfrågor. Aktiva sådana insatser redan 

från början kan förebygga en hel del problem och få de 

nyinflyttade att känna sig delaktiga i ett spännande fram-

tidsprojekt. 

 

SDF:s arbete i NDS har varit unikt på många sätt och bifogade 

lägesrapport redogör för detta. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 28 mars 2014. Dnr 2014-225-1.1 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 1 

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M) anmälde ett särskilt 

uttalande från Alliansen. 

 

Norra Djurgårdsstaden är ett av Europas största 

stadsutvecklingsprojekt. Den nya stadsdelen på Östermalm 

byggs med höga miljöambitioner. Målet är en miljösmart 

och hållbar stadsutveckling i världsklass.  

 

I det arbetet har Östermalms stadsdelsförvaltning haft ett unikt 

ansvar för dialog, information och kommunikation med de 

boende i stadsdelen.  
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Processen, arbetsmodellen och flera slutsatser av uppdraget 

presenteras nu i en lägesrapport. 

 

Vi är stolta över arbetet och arbetsmodellen och står bakom 

slutsatserna som redovisas i lägesrapporten. Både för att vi tror 

och hoppas att det kommer att vara bra för dem som bor och 

kommer att bo i Norra Djurgårdsstaden. Men också för att vi är 

övertygade om att rapporten kommer att vara till stor nytta även 

för andra stadsutvecklingsprojekt.  

 
Särskilt uttalande 2 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

Det är med stor spänning som vi följt förvaltningens arbete 

kring hållbarhetsfrågorna i Norra Djurgårdsstaden. Vi vill ta 

tillfället i akt att tacka de på förvaltningen som arbetar med 

frågorna och gör ett fantastiskt arbete med förhållandevis små 

resurser. Den förändring vi tycker oss skönja bland de andra 

förvaltningarna, att man försökt komma bort från ett 

stuprörstänk, där miljöprofilen löpt som ett sidospår, för att i 

stället arbeta tillsammans, ser vi som mycket positiv och ett led i 

ett proffsigt systematiskt arbete från vår förvaltning.  

 

Vi hoppas att de parker som anläggs i NDS kan möjliggöra 

delaktighet från de kringboende genom att t.ex. möjliggöra 

permanent stadsodling, fruktträd, bärbuskar och biodling. Våra 

egna förskolor, äldreboenden och gruppbostäder skall också 

vara en aktiv del i miljöprofilen, inte bara genom 

verksamheternas inriktning utan även genom materialval, 

energiåtgång, tillagningskök, sophantering, möjliggöra 

småskalig odling etc. 

 

Vi ser fram emot att Norra Djurgårdsstaden verkligen blir ett 

spjutspetsområde inom hållbar stadsplanering. Ett område vi i 

framtiden kan vara stolta över, men som även kan fortsätta att 

utvecklas och nya idéer provas.  

 
Särskilt uttalande 3 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

Lägesrapporten om stadsdelsförvaltningens arbete med miljö 

och hållbar stadsutveckling i Norra Djurgårdsstaden (=NDS) 

redovisar ett nytt och modernt sätt att utveckla ett 

bostadsområde, en ny stadsdel. Hammarby Sjöstad var pionjär 
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att skapa engagemang kring miljö och hållbar stadsutveckling 

bland de inflyttade. En viktig aspekt är att god service måste 

tillhandahållas tidigt vid inflyttningen. Kollektivtrafik, 

mataffärer, postservice bör särskilt nämnas.  

Det är glädjande att stadsdelsförvaltningen tar på sig ett stort 

ansvar för social hållbarhet och livsstilsfrågor i området. Alla 

hushåll i NDS inbjudes att delta och att det är uppskattat visar 

den höga närvaron på de informerande och engagerande 

seminarier som hållits. Skolbarnen är självklart också med i 

processen. 

Det är viktigt att bygga en brygga mellan de nyinflyttade i NDS 

och de gamla Hjorthagsborna.  

Fokusgrupper har bildats med olika inriktningar såsom dialog 

med byggherrar, dialog mellan de boende och i miljöfrågor. En 

politisk referensgrupp har skapats. Vi vill framhålla vikten av 

lämpliga träff-lokaler samt av webb-baserad information. Sist 

men inte minst välkomnar vi de biodlingar i området som 

kommer att engagera en boendegrupp om 25 personer.                                                             
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§ 6   

Yttrande avseende alkoholserveringstillstånd för 
Restaurangbolaget AB  

Beslut 

1. Restaurangbolaget AB, bör utifrån en social bedömning 

beviljas stadigvarande serveringstillstånd att till allmänheten 

få servera spritdrycker, vin, starköl och andra jästa 

alkoholdrycker, måndag till söndag i Kungliga Biblioteket, 

Humlegårdsgatan 26, 102 41 Stockholm, kl. 11.00–01.00.  

 

2. Nämnden överlämnar yttrandet till 

socialnämnden/tillståndsenheten. 

 
Ärendet 

Restaurangbolaget AB ansöker om stadigvarande 

serveringstillstånd till allmänheten, måndag till söndag, kl.11.00 

-01.00 till restaurangverksamhet i Kungliga Biblioteket, 

Humlegårdsgatan 26. Östermalms stadsdelsförvaltning finner 

inte att alkoholserveringstillstånd enligt ansökan skulle medföra 

någon nackdel utifrån en social bedömning och föreslår därför 

stadsdelsnämnden att tillstyrka ansökan.     

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 24 mars 2014. Dnr 2014-208-1.5.2. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

Förvaltningen vill bevilja Restaurangbolaget AB 

serveringstillstånd för spritdrycker, vin, starköl och andra jästa 

alkoholdrycker i Kungliga Biblioteket måndag till söndag kl. 

11:00 till 01:00. Det påpekas att alkoholserveringstillståndet inte 

skulle medföra någon nackdel utifrån en social bedömning. 

Vi ser kritiskt på att servera alkohol på ett bibliotek. Ett 

bibliotek är en plats för lärande och studerande och alkohol 

behövs inte på sådana platser. Alkoholnormen i samhället är 

redan väldigt stark och medan man kan välja i vilken 

utsträckning man vill gå ut och möta alkohol där så kan man 

inte välja i vilken utsträckning man vill studera eller forska. Det 

finns personer som tycker att det är besvärligt att aktivt avstå 
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från att dricka alkohol och det bör vi tänka på. Vi tycker att det 

borde finnas platser där alkohol inte är en självklarhet, och vi 

tycker att lärandesituationer borde ingå i sådana platser. 
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§ 7   

Yttrande avseende alkoholserveringstillstånd för 
Rhawi Restaurang Sthlm AB 

Beslut 

3. Rhawi Restaurang Sthlm AB bör utifrån en social 

bedömning inte beviljas stadigvarande 

alkoholserveringstillstånd i Gärdets Grill med tillhörande 

uteservering på Sandhamnsgatan 60 i anknytning till Sport-

fältet. 

4. Nämnden överlämnar yttrandet till 

socialnämnden/tillståndsenheten. 

 
Ärendet 

Rhawi Restaurang Sthlm AB ansöker om stadigvarande 

alkoholserveringstillstånd till Gärdets Grill inkl. uteservering på 

Sandhamnsgatan 60 i anknytning till Sportfältet, dagligen till 

allmänheten i kl. 11:00 - 00:00. 

 

Förvaltningen är generellt tveksam till att grillkiosker innehar 

alkoholserveringstillstånd. Grillkiosker har inte alls samma 

lokalmässiga förutsättningar som traditionella restauranger, 

även om man som i det här fallet har ett antal sittplatser under 

tak. 

 

Alkoholdrickandet på Östermalm har under lång tid legat 

relativt högt, men har på senare år planat ut något, vilket är 

glädjande. Förvaltningen menar att resultatet i viss grad kan 

hänvisas till förvaltningens insatser för att minska drickandet 

framför allt bland yngre personer. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 31 mars 2014. Dnr 2014-227-1.5.2. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 8   

Förslag till riktlinjer för serveringstillstånd 

Beslut 

Östermalms stadsdelsnämnd godkänner tjänsteutlåtandet som 

svar på remissen och översänder det till kommunstyrelsen. 
 
Ärendet 

I ärendet svarar förvaltningen på en remiss med förslag på nya 

riktlinjer för serveringstillstånd m a a förändringar i 

alkohollagen. Det huvudsakliga syftet är att den som söker 

tillstånd ska kunna förutse om en verksamhet kan ges tillstånd 

eller inte, men också att tillståndsgivningen sker på samma sätt i 

hela kommunen. Inga förändringar påverkar nämndens uppdrag 

och förvaltningen ser inga behov av tillägg. Förvaltningen 

stöder förslaget i dess helhet, men vill mot bakgrund av behovet 

av polisiära insatser nattetid kring Stureplan understryka 

förslagets inriktning mot en ännu mer noggrann prövning av 

alkoholserveringstillstånd kl 03.00-05.00. Rådet för 

funktionshinderfrågor tillför synpunkter angående otillgängliga 

uteserveringar.  

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 19 mars 2014. Dnr 2014-111-1.5.1. 

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M) yrkade att nämnden 

antar förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) yrkade bifall till 

vänsterpartiets förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde de olika förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut. 

 
Reservation 

Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) reserverade sig mot beslutet 

till förmån för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

 

1. Nämnden tillstyrker i huvudsak förvaltningens förslag 

2. Dessutom vill vi framföra följande 
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Serveringstillstånd ska utdelas restriktivt. Speciellt med hänsyn 

till ungdomar ska det alltid också finnas alkoholfria 

mötesplatser! 

 

Om ett serveringstillstånd ges innebär det ett stort ansvar för 

tillståndshavarna, vilket dessutom är ekonomiskt fördelaktigt för 

restaurangägarna.  

Ett minimikrav från stadens sida utöver de föreslagna 

riktlinjerna bör därför vara att alla gäster ska vara välkomna på 

restaurangen. Tyvärr är det inte så idag. Många restauranger är 

otillgängliga för personer med funktionsnedsättningar, vare sig 

de är rullstolsburna, allergiker eller har ledarhund.   

Vi menar att staden ska ta tillfället i akt och införa villkor om 

tillgänglighet i riktlinjerna. Enkelt avhjälpta hinder i form av 

enstaka trappor och trösklar ska kunna åtgärdas direkt medan 

villkor för större hinder får utformas exempelvis så att ett aktivt 

arbete ska startas för att öka tillgängligheten. Detta är en 

likvärdighetsfråga. Personer med funktionsnedsättningar är 

kunder som alla andra och ger också restaurangen större 

kundunderlag. 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

Det är givet att den koncentration av nattöppna krogar till ett 

och samma ställe leder till att många onyktra människor samlas 

på samma plats under en begränsad tid. Detta uppbådar till en 

aggressiv attityd som kan få mycket tråkiga konsekvenser, inte 

minst då andelen kriminellt belastade människor och 

förekomsten av olika vapen på dessa platser är hög.  

 

När det gäller alkohol bland ungdomar så visar 

drogvaneundersökningar som genomförts bland ungdomar i 

Stockholms stad att alkoholkonsumtionen, även om den minskat 

något, på Östermalm ligger klart över genomsnittet för 

Stockholms stad både när det gäller pojkar och flickor. Vi menar 

att den tillåtande attityd till alkohol som finns i vår stadsdel gör 

att det är mycket lätt att få tag på alkohol.  

 

Detta innebär också att allt flera ungdomar dras in i en 

spritkultur som för den enskilde och anhöriga kan medföra ett 

livslångt elände. Härtill kommer den omfattande handel med 

droger av olika slag som florerar i denna miljö. Ju mer man 

dricker desto sämre omdöme och vaksamhet. Därmed ökar 
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också risken att hamna i drogträsket med bråk och misshandel 

som följd.  

 

För Östermalms ungdomar är det väldigt nära till kroglivet vid 

Stureplan. Även om unga normalt inte kommer in på krogen så 

är området ingen bra plats för ungdomar att vistas på. Vi 

instämmer därför särskilt i förvaltningens synpunkter när det 

gäller krav på noggranna prövningar av 

alkoholserveringstillstånd till kl. 03:00-05:00. 
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§ 9   

Styrning av lokalförsörjning 

Beslut 

Tjänsteutlåtandet överlämnas till Stadsrevisionen i Stockholms 

stad som svar på remissen. 
 
 
Ärendet 

Stadsrevisionen har granskat stadens styrning av 

lokalförsörjningen i syfte att bedöma om denna styrning är 

ändamålsenlig. 

Stadsrevisionens granskning visar att staden bör utveckla 

styrningen av lokalförsörjningen gällande strategiskt stöd samt 

struktur för planering, samordning och samverkan. 

Ansvarsfördelningen mellan kommunstyrelse och nämnder är 

tydlig utifrån reglementen och direktiv, men kommunstyrelsens 

samordnande roll anses otydlig. Granskningen visar även att 

samarbetet mellan berörda verksamheterna bör förbättras, och 

att avsaknaden av en stadsgemensam lokalförsörjningsplanering 

minskar möjligheten till en helhetssyn över stadens lokalbehov 

och bidrar till att det saknas en gemensam framtidsbild. 

Förvaltningen håller i stort med stadsrevisionen om behovet av 

ökad samordning och påpekar särskilt de problem som uppstår 

med höga - marknadsanpassade - hyreskostnader. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 21 februari 2014. Dnr 2014-084-1.4. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 10   

Stockholms stads kemikalieplan 2014 – 2019 

Beslut 

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Östermalms 

stadsdelsnämnd med anledning av ett förslag till kemikalieplan 

för Stockholms stad. I ärendet föreslås ett antal åtgärder och 

strategier för att uppnå staden mål om ett giftfritt Stockholm 

2030. 

 

Förvaltningen är positiv till den föreslagna kemikalieplanen som 

har ett fokus på att skydda barns och ungdomars exponering av 

skadliga ämnen. Vidare är det viktigt att kemikaliecentrum, 

tilldelas tillräckliga resurser för att kunna bygga upp och 

utveckla verksamheten.  

 

Eftersom kemikalieplanen har ett fokus på barns vardag är 

stadsdelsförvaltningarna viktiga aktörer. Därför är det angeläget 

att utbildningsinsatser riktade till chefer och personal i förskolor 

samt lokalintendenter genomförs. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 20 februari 2014. Dnr 2014-010-1.5.1. 

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M) yrkade att nämnden 

antar förvaltningens förslag till beslut. 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) yrkade bifall till 

miljöpartiets förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde de olika förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) reserverade sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

 

Nämnden beslutar 
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att delvis bifalla förvaltningens remissvar 

 

att staden bygger upp ett eget system, en ”grön lista” för 

kravställande på varor 

 

att de ämnesgrupper som ska undvikas pekas ut och inte deras 

egenskapskriterier  

 

att föreslå att planen revideras efter två år 

 

att i övrigt anföra följande: 

 

Vi är mycket glada över att förslaget till kemikalieplan äntligen 

är färdigt. Att barns exponering för kemikalier har fått en central 

roll i förslaget ser vi som självklart och mycket välkommet. Det 

kommer att betyda ett stort arbete och ansvar för 

stadsdelsförvaltningar och stadsdelsnämnder. För detta arbete 

behöver det avsättas extra pengar, både till utbildningar och till 

implementering, exemelvis kan det bli kostsamt att utbilda 

personal, byta ut pvc-golv, inredning, leksaker och ställa om 

matinköpen till ekologiskt. Vi ser också att det krävs ett 

tydligare samarbete med landstinget kring frågan då ansvaret 

kring MVC:er och BVC:er ligger hos dem. 

 

I kemikalieplanen har man valt att inte peka ut vilka ämnen eller 

ämnesgrupper som ska prioriteras, genom en ämneslista, utan i 

stället arbeta med egenskapskriterier. I teorin är det ett förnuftigt 

val, men än så länge är det för svårt att handskas med inom 

näringslivet och det kommer bli mycket svårt att följa upp. Om 

vi tar exemplet hormonstörande ämnen så saknas det en 

vedertagen modell för klassificering och hur ska man då kunna 

säkra att man inte upphandlar produkter som innehåller 

hormonstörande ämnen? I flera kommuner har man i stället 

upprättat sk ”gröna listor” med produkter som uppfyller 

kemikaliekraven. Vi tycker att det är en modell även Stockholm 

bör prova. 

 

Vi instämmer helt i prioriteringen att minska barns exponering 

för skadliga kemikalier, men anser därutöver att utfasning av 

persistenta och bioackumulerande ämnen och användningen av 

giftfria byggmaterial bör vara viktiga områden att arbeta med, 

då dessa två områden kan ge skadlig påverkan på mycket lång 

sikt och blir svåra att hantera när problem uppstår. Inom dessa 

tre områden (barn, byggmaterial och persistenta kemikalier) är 

det extra viktigt att ”ska-krav” ställs och att man undviker 

formuleringar som ”bör inte användas” då detta kommer 
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försvåra uppföljning och eventuell påföljd om kraven inte följts. 

Vi anser också att det är extra viktigt att försiktighetsprincipen 

används inom dessa prioriterade områden. 

 

Även vid olika typer av upphandling är ”ska-krav” att föredra 

framför ”bör” och ska göras i de fall där det finns laglig 

möjlighet. Staden bör verka för utökade möjligheter att ställa 

sådana krav. 

 

Vi ser gärna att mätningar av inomhusluft och damm görs 

regelbundet på förskolor och skolor, där halterna av de av staden 

utpekade ”prioriterade kemikalier” analyseras. Dessa luft- och 

dammvärden bör sedan vara möjliga indikatorer på hur stadens 

prioriterade kemikaliearbete framskrider.  

 

Kemikaliecentrum kommer att ha en stor och central roll i 

arbetet med att implementera kemikalieplanen. Precis som med 

stadens miljöprogram kommer det finnas ett stort behov av att 

samordna och informera stadens nämnder och bolag om 

innehållet i planen och hur det ska implementeras i respektive 

nämnd. Nya underdokument för styrning och uppföljning 

kommer att behöva tas fram. Även arbetet mot allmänhet och 

företag kommer att bli krävande. Det är därför av yttersta vikt 

att Kemikaliecentrum från början har tillräckligt med resurser 

och att finansieringen tryggas på längre sikt. Det låter som att de 

3 personer som ska utgöra ”Kemikaliecentrum” blir en alldeles 

för liten arbetsstyrka i förhållande till allt det arbete som ska 

utföras.  

 

Då det här är en helt ny plan, samt det faktum att det dagligen 

kommer nya kemikalier på marknaden och kunskapen kring nya 

och gamla kemikalier ständigt växer, anser vi att det är viktigt 

att efter två år uppdatera och revidera kemikalieplanen. 

 

Vi anser att kemikalieplanen är ett bra grunddokument. Det är 

ett första steg i att komma till bukt med det mycket 

komplicerade problem oönskad kemikalieexponering utgör.  

 

Vi måste starta nu och inte sedan. Det är viktigt att visionen om 

ett Giftfritt Stockholm inte bara stannar vid en vision. 

 
Särskilt uttalande 1 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) anmälde ett särskilt 

uttalande. 
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Ärendet är en remiss från Kommunstyrelsen om Stockholms 

kemikalieplan 2014 – 2019. 

Den här föreslagna kemikalieplanen är att se som en förlängning 

av Stockholms miljöprogram för närvarande löpande till år 

2015. Kemikalieplanen är tänkt att genomföras under fem år. 

Världsproduktionen av kemikalier har på de senaste 50 åren 

ökat från 10 till över 400 miljoner ton. Den här planen har fokus 

på att skydda barns och ungdomars exponering av skadliga 

ämnen, en fråga särskilt viktig för stadsdelsförvaltningen. Vår 

vision måste vara ett giftfritt Stockholm. 

Berörd personal ska ha kunskap inom kemikalieområdet. 

Särskilt viktigt är det vid upphandling. Upphandlare ska 

erbjudas kompetensutveckling. Seminarier ska ordnas för 

erfarenhetsutbyte mellan berörda aktörer. Åtgärder på kortare 

sikt uppdelas i sju visioner beskrivna i planen. Det gäller bla att 

tillhandahålla styrdokument för att fasa ut skadliga ämnen.  

Ett kemikaliecentrum ska inrättas. Dess roll är att stödja 

förvaltningar att följa upp krav i upphandlingar. Vi vill särskilt 

lyfta fram vikten av att göra kemikaliecentrum och 

kemikalieplanen kända i staden och betydelsen av samarbete 

mellan förvaltningar samt över kommungränserna, något som 

också starkt betonas i planen. Skolorna bör komma med i det 

här arbetet och därför är miljöutbildning av lärare viktig.  

Vi ställer oss bakom förvaltningens förslag till beslut att besvara 

remissen med sitt tjänsteutlåtande. Det är glädjande att 

Stockholms stad utöver miljöprogrammet nu även antar en 

kemikalieplan.  

 
Särskilt uttalande 2 

Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

Visionen för stadens kemikaliearbete är Giftfritt Stockholm 2030 

– kemikaliearbete i världsklass och Vänsterpartiet ställer sig 

positiv till att staden formulerat en så offensiv vision.  

 

När vi tar del av Stockholms stads kemikalieplan 2014-2019 

finner vi inte konkreta åtgärder med samma offensiva anslag. 

Planen ger på oss ett passivt intryck och bär inga spår av att 

ambitionen är att nå målet för visionen – ett giftfritt Stockholm 

2030.  

 

Några exempel får illustrera det vi uppfattar som svagheter i 

planen. 
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Under 1. Stöd till implementeringen av kemikalieplanen, nämns 

inget som tyder på att staden avser att satsa ekonomiska resurser 

för att stadens innevånare ska få en giftfri miljö. 

 

Som sista punkt under rubriken Upphandling anges att 

"Upphandlare och annan berörd personal i stadens verksamheter 

ska erbjudas kompetensutveckling inom kemikalieområdet". 

Uttryckssättet "erbjudas" ger inte intrycket att ambitionen är en 

målmedveten satsning på att höja upphandlarnas kompetens 

inom kemikalieområdet. 

 

I punkten 4-7 under rubriken "Byggmaterial" säger planen att: 

"En pilotstudie ska genomföras i syfte att utreda hur barn och 

foster kan skyddas (bostad, förskola, skola, arbetsplatser)". 

Tidpunkten för studien anges till 2017 och framåt. Av det drar 

vi slutsatsen att resultatet från pilotstudien blir en fråga för 

nästkommande planperiod, då det återstår 10 år till visionens 

mål, ett giftfritt Stockholm. 

 

Planen ger inte bilden av ett kemikaliearbete i världsklass och 

Vänsterpartiet ifrågasätter om det kan anses förenligt med 

stadsdelsnämndens ansvarsområde, som i så hög grad berör 

barns och andra medborgares vardag, att avge ett så positivt 

yttrande över remissen som förvaltningen föreslår. 
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§ 11   

Strategi för ökad cykling i Stockholms stad 

Beslut 

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Östermalms 

stadsdelsnämnd med anledning av ett förslag från 

stadsledningskontoret till strategi för ökad cykling i Stockholms 

stad. Det främsta syftet med strategin är att ange en inriktning 

för hur staden ska agera för att öka cyklandet. I detta ingår att 

samordna nämndövergripande frågor. Strategin ska även stödja 

att stadens miljömål uppnås och att staden som cykelvarumärke 

ska stärks. 

Det övergripande målet är att öka både antalet och andelen 

cyklister genom att göra det enklare och säkrare att cykla.  

  

Förvaltningen är i huvudsak positiv till den föreslagna strategin 

men saknar en närmare koppling till stadens miljömål. 

Förvaltningen är också tveksam till förslaget att ansvaret för 

cykelplanens pendlingsnät i sin helhet ska överföras till trafik- 

och renhållningsnämnden.  

 
Ärendets beredning 

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 18 mars 2014. Dnr 2014-116-1.5.1. 

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M) yrkade att nämnden 

antar förvaltningens förslag till beslut. 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) yrkade bifall till 

miljöpartiets förslag. 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) yrkade bifall till 

socialdemokraternas förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde de olika förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut. 

Ersättaren Clara Lindgren (MP) ställde en fråga till 

förvaltningen under behandlingen av ärendet. Delar av 

cykelbanan på Karlavägen har försvunnit med körriktning mot 

Odengatan. Förvaltningen tar till sig frågan och kommer att 

sända ut ett svar till nämnden. 
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Reservation 1 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) reserverade sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

 

Nämnden beslutar  

 

att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 

 

att därutöver anföra: 

 

Trots cykelmiljarden och påstådda satsningar från alliansen så är 

det tydligt att såväl pendlar- som vardagscyklister är fortsatt 

styvmoderligt behandlade. Den nu aktuella strategin för ökad 

cykling i Stockholms stad är uddlös och saknar de satsningar 

som krävs. Nyligen rapporterades i media att Götgatan ska få 

fler cykelbanor på bekostnad av bilkörfält eftersom, som Ulla 

Hamilton (M) uttryckte det, “det faktiskt inte kör så många bilar 

på Götgatan ändå”. Detta uttalande är mycket talande för 

alliansens syn på cyklism i Stockholm: i de fall som inverkan på 

biltrafiken anses minimal kan cyklarna få ökat utrymme. Detta 

är en låg ambitionsnivå och det behövs betydligt modigare 

satsningar på cykeltrafiken, även då det sker på bekostnad av 

minskat utrymme för bilarna. Rapporter som analyserar restid 

med bil i större städer visar tydligt att de storstadsregioner som 

satsat på cyklarna också minskat bilköerna väsentligt, vilket 

bevisar att investeringar i cykelbanor även gynnar bilister. 

 

Utöver bristen på betydande satsningar saknar strategin en plan 

för att åstadkomma en nödvändig attitydförändring gentemot 

stadens cyklister. Såväl beslutsfattare som övriga trafikanter 

tycks anse att cyklisters plats i trafikmiljön inte är självklar. 

Som cyklist får man stå ut med att cykelbanor försvinner med 

jämna mellanrum och att trafikljusens flöden baseras på 

bilisternas hastighet, vilket gör det mycket svårt att som cyklist 

ta såväl rättigheter som skyldigheter på fullt allvar. Bättre 

infrastruktur är avgörande för en säkrare och trevligare 

trafikmiljö men vi ser också gärna satsningar på att förbättra 

attityden och inställningen till samarbete hos både cyklister, 

bilister och gångtrafikanter.  

 

Slutligen hade vi gärna sett att strategin för ökad cykling i 

Stockholms stad innehöll en text angående stadens egna 

möjligheter att påverka cyklingen genom upphandling och 
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uppgraderad ersättningspolicy vid resor i samband med arbete. 

Vi framhåller även att staden bör verka för ökad möjlighet att 

medta cykel i kollektivtrafiken. 

 
Reservation 2 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) reserverade sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

 

Att i huvudsak godkänna förvaltningens förslag till beslut  

 

Att avslå Stadsledningskontorets förslag att 

stadsdelsnämndernas ansvar för cykelplanens pendlingsnät 

överförs till trafik- och renhållningsnämnden 

 

och därutöver anföra 

   

Vi kan inte se några fördelar i att ytterligare avlöva 

stadsdelsnämndernas uppgifter. Vi anser att det är viktigt för 

medborgarna att stadsdelsnämnderna, som har en överblick och 

lokalkännedom över stadsdelen också har en ledande roll när det 

gäller planering och strategier för ett ökat cyklande och 

trafiksäkerheten för cyklandet. Det är förvisso borgerliga 

majoritetens strategi att se till att så få frågor som möjligt som 

stadsdelsnämnderna får råda över. Då blir det också lättare att 

avveckla dessa.   

Cyklingens infrastruktur 

Det är viktigt att cykelbanorna är säkra, tillräckligt breda och 

belysta. Cykelbanor som plötsligt tar slut är tyvärr ofta 

förekommande. Signaler vid cykelbanor ska vara konstruerade 

att de liksom bilarnas trafikljus ändras till grönt. Möjligheter att 

ta med cyklar på t.ex. båtar och tunnelbana bör undersökas.   

 
Särskilt uttalande 

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M) anmälde ett särskilt 

uttalande från Alliansen. 

 

Alliansen i Stockholm fortsätter sin satsning på en hållbar trafik 

för en växande storstad. Vi ser cykeln som en självklar och 

positiv del av vår trafikbild och satsar framåt med 

cykelmiljarden för att göra cyklandet i Stockholm ännu mer 

säkert, smidigt och attraktivt. En ökad andel cyklande 

trafikanter ger direkta och självklara fördelar för miljön och 

Stockholms medborgares hälsa, även för de som väljer andra 

trafikslag. För Allliansen är också medborgarnas egna val alltid 
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i centrum, och vi ser denna satsning som ett argument för 

cykling, inte ett förbud mot andra trafikslag.  

För att uppmuntra ökad cykling är det av vikt att staden kan 

erbjuda ett välfungerande och sammanhängande trafiknät av 

cykelbanor och cykelleder. Cyklisten ska snabbt och säkert, 

både för sig själv och andra trafikanter, kunna ta sig fram utan 

onödiga stopp längs vägen. Något som lätt blir omöjligt om 

cykelbanan är blockerad, inte är snöröjd, eller slutar i en farlig 

korsning. För att skapa de bästa förutsättningarna för en sådan 

sammanhållen lösning på utbyggnad och underhåll av 

cykelvägnätet ser vi värdet i att lägga ansvaret för dessa bitar till 

en aktör inom staden. Vi anser därför att förslaget att trafik- och 

renhållningsnämnden övertar ansvaret för cykelplanens 

pendlingsnät i sin helhet är en bra lösning. 

 

Då cyklandet tar sin självklara del i den sammanlagda 

trafikbilden är det också nödvändig att cyklisterna tar samma 

ansvar som övriga trafikanter. Det är därför viktigt att inte bara 

ge goda förutsättningar för cykeltrafiken, men även arbeta med 

attityder och trafikbeteenden även hos cyklister. Inom alliansen 

ser vi fram emot att arbeta vidare med sådana frågor också 

lokalt på Östermalm där exempelvis en informationskampanj 

riktad mot cyklister kan bli aktuell kring trafikregler och värdet 

av en positiv cykelkultur som också respekterar gångtrafikanter 

och andra trafikslag. 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

Vi instämmer i förvaltningens skrivning och vill dessutom 

framföra följande: 

 

Den ökande bilismen har begränsat rörelsefriheten framförallt 

när det gäller barnens lekområden, skolvägar och fritidsvägar. 

 

Trafiksäkerheten för barn måste beaktas i ett helhetsperspektiv. 

Att miljön ska vara olycksfri och säker är en självklarhet men 

långt ifrån tillräcklig. Barnen är de främsta brukarna av 

närmiljön och utemiljön är också deras utvecklingsmiljö.  

Riskerna för en så kallad negativ anpassning måste 

uppmärksammas. Den kan innebära att vårdnadshavare och barn 

ser det som en självklarhet att man inte längre kan gå eller cykla 

utan måste använda bilen även för kortare sträckor.  
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Vänsterpartiet drar av ovanstående följande slutsatser av 

betydelse för en strategi för ökad cykling i Stockholms stad:  

 

 Minska bilismen i Stockholms innerstad,  

 Genomför trafiksäkerhetsprogram för elever i skolan men ha 

en realistisk syn på effekten,  

 Trafikplanera så att barn och biltrafik separeras.  

 

Å andra sidan, de väderskyddade cykelställ som finns i 

anslutning till kollektivtrafiken är ofta belamrade av övergivna 

cyklar. Lämpligt vore att staden tog över denna hantering för att 

främja cyklandet till och från kollektivtrafikens hållplatser. 

Särskilt vid knutpunkter och ändhållplatser är en tillräcklig 

kapacitet för cykelparkering viktig. Att samla in övergivna 

cyklar och att hålla cykelverkstäder där sådana kan återvinnas 

och säljas till rimliga priser skulle båda gynna cyklingen och 

kunna ge arbetstillfällen t ex i organisationsformen av socialt 

kooperativ. Staden kan ta initiativ till att ändra rutiner och 

ansvars-fördelning i denna fråga till glädje för cykelpendlarna. 
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§ 12   

Ett starkare skydd för viktiga ekologiska 
spridningsvägar inom Stockholms stad 

Beslut 

1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 
Ärendet 

Katarina Luhr, Jonas Eklund och Elina Åberg, Miljöpartiet 

(MP), föreslår i en motion till kommunfullmäktige att 

grundläggande ekologiska spridningsvägar och biotoper ska 

inventeras och att skyddet för viktiga ekologiska 

spridningsvägar inom Stockholms stad, ska stärkas. 

 

I Den gröna promenadstaden – en strategi för utveckling av park 

och natur, finns en dokumentation över viktiga ekologiska 

spridningsvägar i staden, och som används som 

planeringsunderlag.  

Förvaltningen anser dock att det vore värdefullt med en 

inventering av var det finns behov av förstärkningsåtgärder, som 

kunskaps-underlag till kommande planering och att det även kan 

finnas anledning att se över om de mest värdefulla områdena 

också ska ges ett rättsligt skydd. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 6 mars 2014. Dnr 2014-137-1.5.1. 

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M) yrkade att nämnden 

antar förvaltningens förslag till beslut. 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) yrkade bifall till 

miljöpartiets förslag. Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. 

(S) och ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) anslöt sig till 

förslaget. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde de olika förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP), ledamoten Birgit 

Marklund Beijer m.fl. (S) och ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för eget gemensamt 

förslag enligt följande. 
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Förslag till beslut 

 

Nämnden beslutar  

 

att tillstyrka motionen 

 

att därutöver anföra: 

 

Stockholm utsätts för ett allt hårdare exploateringstryck. Staden 

förtätas, bl.a. genom att innergårdar och grönytor exploateras. 

Detta faktum kräver kunskap kring hur stadens biologiska 

spridningsvägar fungerar för att dessa inte skall byggas bort. 

Även en stad behöver grönska och djurliv, sådant vi i dagsläget 

tar för givet finns där. De fyller både psykologiskt viktiga 

funktioner för människorna i staden. Vad vore vår stad utan 

grönska eller fågelsång? Dessutom har träd och grönska en 

viktig temperaturreglerande funktion framförallt under 

sommarhalvåret och tar om hand om en stor del av vårt 

dagvatten, som annars skulle bli ett stort problem.  

 

Vi anser därför liksom motionärerna att det är av största vikt att 

peka ut grundläggande ekologiska spridningsvägar och biotoper 

och ge dessa ett betydligt starkare skydd än i dag. Ny 

stadsplanering och förtätning ska alltid se till att spridningsvägar 

bevaras eller förstärks, på ett mer övergripande plan än vad som 

görs i dag. 
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§ 13   

Förlängning av avtalet med Volvo IT den återstående 
optionsperioden (2017-2018) KS 314 331 2004 

Beslut 

Tjänsteutlåtandet överlämnas till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 
 
Ärendet 

Denna remiss gäller ett förslag från Stadsledningskontoret 

(SLK) till Kommunstyrelsen om att använda den option staden 

har att förlänga avtalet med Volvo IT för leverans av gemensam 

it-service ytterligare två år, för att under denna tid genomföra en 

ny upphandling. Östermalms stadsdelsnämnd har i remiss 

beretts tillfälle att yttra sig över förslaget om förlängning. 

Remisstiden sträcker sig till den 7 maj 2014. 

Stadsledningskontorets (SLK) rekommendation till 

Kommunstyrelsen är att besluta om att avtalet med Volvo IT 

förlängs på ett sådant sätt att en leverans baserad på nytt avtal 

kan påbörjas i början av 2017 utan hinder av avtalet med Volvo 

IT, men att Volvo IT ändå har ett ansvar för att fortsätta sina 

leveranser fram till dess att en ny leverans är helt etablerad. 

Rekommendationen sker mot bakgrund av slutsatserna i den 

detaljerade krav- och behovsanalys avseende avtalet med Volvo 

IT om leverans av gemensam it-service, avtalets 

ändamålsenlighet som kommunfullmäktige givit 

kommunstyrelsen i uppdrag att genomföra. Uppdraget innebär 

även att kommunstyrelsen ska fatta beslut om nyttjande av den 

andra optionsperioden till och med 2018-12-31 alternativt 

genomföra ny upphandling. Förvaltningen tillstyrker SLKs 

förslag om förläning av avtalet. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 24 februari 2014. Dnr 2014-117-1.5.1. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 1 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

Vi vill särskilt tillägga att en utveckling av ökade kostnader 

förknippade med IT bör tas på allvar. IT blir alltmer oumbärligt 

och betydelsen av en effektiv IT-struktur allt viktigare med 
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hänsyn till såväl kostnader som arbetsmiljö. Det är därför 

önskvärt att man vid nästa upphandling inte låser sig vid en 

lösning utan istället överväger alternativa lösningar, inklusive 

egen regi.  

 

Ur ett nämndperspektiv så konstaterar vi att när det gäller 

nämndhandlingar digitalt finns stort utrymme för förbättringar.  

 
Särskilt uttalande 2 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

Socialdemokraterna har vid flertalet tillfällen framfört kritik 

avseende de funktionsbrister och stora och onödiga kostnader i 

det nuvarande GS-IT-systemet. När kommunfullmäktige 

beslutade om att förlänga avtalet med Volvo-IT i maj 2013 

reserverade vi oss emot beslutet och förordade införandet av ett 

nytt system som garanterar god funktionalitet. I ärendet skrev vi 

bland annat följande:  

 

’Vi finner det anmärkningsvärt att en upphandling som omsätter 

så stora ekonomiska belopp och som samtidigt har varit föremål 

för så mycket kritik som GS-IT förlängs utan att en ordentlig 

analys görs av ärendet. Att enkelt avfärda en ny upphandling 

med invändningen att det är en stor process ter sig märkligt när 

det är uppenbart att det finns starka funktionsbrister som ännu 

inte kunnat åtgärdas.’ 

 

GS-IT har bland annat av stadens egna revisorer och externa 

utvärderare fått skarp kritik för systemets bristande 

användarvänlighet och förmåga att leva upp till alla de behov 

som finns inom stadens verksamheter. Detta har i synnerhet 

varit ett stort problem inom skolan där systemets bristande 

flexibilitet fått negativa konsekvenser för IT-användningen i 

undervisningen.  

 

Stockholms stad bör ersätta det nuvarande systemet med en ny 

funktionell IT-lösning. Att Stadsledningskontoret i det läget 

planerar för en förlängning avtalet är därför olyckligt.   

 
Särskilt uttalande 3 

Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

För flertalet av stadens bolag och nämnder har avtalet inneburit 

både sämre och dyrare IT-service. För t ex skolorna har det 
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närmast blivit katastrofalt, då utformningen av tjänsterna inte 

alls anpassats till deras behov.   

  

Vi instämmer med förvaltningen i att det kan vara nödvändigt 

med en gemensam it-service för staden. Detta konstaterades i en 

utredning redan 2006. Det är däremot inte nödvändigt att denna 

upphandlas av ett privat bolag i Göteborg. Vi anser att 

upphandlingen gjordes på ett alltför lättvindigt sätt.  Dessa 

borde ha jämförts med kostnaden och effekterna av att driva 

denna i egen regi och med anpassning till stadens olika behov. 

En utvärdering av upphandlingen har gjorts på uppdrag av SLK, 

som själva ansvarade för upphandlingen. Inte oväntat kom man 

fram till ett positivt resultat. 

  

Vi anser det bör göras en ordentlig oberoende granskning av 

utfallet av detta avtal för stadens bolag, nämnder och 

förvaltningar. 
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§ 14   

Förstärkning av arbetet mot främlingsfientlighet och 
rasism genom att Stockholm blir medlem i det 
europeiska nätverket ECCAR och i svenskt nätverk 
mot rasism och mot diskriminering 

Beslut 

Östermalms stadsdelsnämnd godkänner tjänsteutlåtandet som 

svar på remissen. 
 
Ärendet 

I ärendet svarar förvaltningen på en motion från Ann Mari 

Engel (V). Hon föreslår att Stockholms stad ska bli medlem i 

ECCAR, European Coalition of CitiesAgainst Racism och i 

SKLs nätverk mot rasism och diskriminering samt att en 

arbetsgrupp med fokus på dessa frågor bildas under 

kommunstyrelsen. Förvaltningen anser att ett medlemskap i 

SKLs nätverk gör att staden får ta del av och hämta inspiration 

från varierande exempel på hur man kan arbeta med just dessa 

frågor, men menar att ett medlemskap i ECCAR kan vänta. En 

arbetsgrupp under kommunstyrelsen bör dock tillsättas. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 17 mars 2014. Dnr 2014-115-1.5.1. 

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M) yrkade att nämnden 

antar förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och ledamoten 

Jaime Barrios m.fl. (V) yrkade bifall till socialdemokraternas 

och vänsterpartiets gemensamma förslag. Vice ordföranden 

Stefan Nilsson m.fl. (MP anslöt sig till förslaget. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde de olika förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut. 

 
Reservation 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S), ledamoten Jaime 

Barrios m.fl. (V) och vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. 

(MP) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget 

gemensamt förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

Att bifalla motionen 
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Särskilt uttalande 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S), ledamoten Jaime 

Barrios m.fl. (V) och vice ordförande Stefan Nilsson m.fl. (MP) 

anmälde ett gemensamt särskilt uttalande. 

 

Det är positivt att förvaltningen är välvilligt inställd till att 

Stockholms stad ansluter sig till SKLs nationella nätverk mot 

rasism och diskriminering som finns. En anslutning till det 

europeiska nätverket skulle också vara en tillgång för utbyte av 

erfarenheter med syfte att förbättra städernas handlingsprogram 

i arbetet mot rasism, diskriminering och främlingsfientlighet.   
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§ 15   

Trafikförändringar i SL-trafiken 2014/2015 

Beslut 

Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens 

tjänsteutlåtande. 
 
Ärendet 

Stadsdelsnämnden har beretts tillfälle att inkomma med 

synpunkter med anledning av ett förslag från trafikförvaltningen 

till förändringar i SL-trafiken 2014/2015. 

 

Förvaltningen har inga invändningar mot de trafikförändringar 

som föreslås. 

 

Enligt förvaltningen är det ytterst angeläget att kollektivtrafiken 

utvecklas i samband med att Stockholm växer. Kollektivtrafik 

utvecklingen är också viktig för att möta stadens mål om att 

minska resande med bil. Enligt förvaltningen bör lättillgänglig 

kollektivtrafik till Norra Djurgårdsstaden prioriteras.  

 

Vad det gäller busstrafiken så utgör trafikområde innerstaden 

från och med augusti 2014 tillsammans med trafikområde 

Lidingö ett sammanslaget trafikområde, vilket beror på den 

nyligen avslutade upphandlingen av busstrafiken i 

Innerstaden/Lidingö, E22. 

Som en del i det vinnande anbudet som lämnades av Keolis 

ingick ett förslag på nytt linjenät för både innerstaden och 

Lidingö. Genomförande för detta är planerad till juni 2015, i 

samband med sommartidtabellen. Ett arbete med att förankra 

detta med berörda kommuner, intressegrupper etc kommer att 

inledas under 2014. Planerade förändringar i busstrafiken 

omfattas således inte av denna remiss.  

 

Förvaltningen är angelägen om att stadsdelsnämnden får 

möjlighet att lämna synpunkter på det nya linjenätsförslaget för 

busstrafiken i innerstaden.  

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 21 mars 2014. Dnr 2014-170-1.5.1.  

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Särskilt uttalande 

Vi vill påpeka att Vänsterpartiet i Landstinget anser att 

trådbussar (eldrivna bussar) vore den bästa lösningen för 

innerstaden och speciellt nybyggnadsområden som Norra 

Djurgårdsstaden. Trådbussar är billigare än spårvagn, 

miljövänligare än vanliga bussar och mer flexibla vid fel eller 

hinder på gatan.  
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§ 16   

Detaljplan för del av fastigheterna Djurgården 1:1 och 
Norra Djurgården 1:1. Ny gångbro över 
Djurgårdsbrunnsviken, S-Dp 2013-02929 

Beslut 

Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens 

tjänsteutlåtande. 
 
Ärendet 

till ny detaljplan inom delar av fastigheterna Djurgården 1:1 och 

Norra Djurgården 1:1. Syftet med föreliggande 

detaljplaneförslag är att medge uppförandet av en gångbro över 

Djurgårdsbrunnsviken. Bron föreslås ligga i ett läge där det 

historiskt sett funnits en pontonbro. Bron syftar till att förbättra 

möjligheterna till gång och cykeltrafik mellan vikens båda sidor 

och bland annat koppla ihop Museiparken med 

Evenemangsparken och Rosendals slott. 

 

Förvaltningen är positiv till förslaget då det förbättrar 

möjligheterna till gång- och cykeltrafik mellan flera välbesökta 

målpunkter på Södra Djurgården. Framgent kommer den också 

att innebära goda promenadmöjligheter mellan Norra 

Djurgårdsstaden och Södra Djurgården. Med tagen hänsyn till 

områdets höga natur- och kultur värden bedömer förvaltningen 

brons miljöpåverkan som liten. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 20 mars 2014. Dnr 2014-167-1.5.3.  

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 17   

Förslag till Kajstrategi för Stockholms Hamnar 

Beslut 

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Östermalms 

stadsdelsnämnd med anledning av ett förslag till kajstrategi för 

Stockholms Hamnar. Utgångspunkten är att yrkessjöfarten med 

fartyg för passagerare och gods, kryssningstrafik, 

skärgårdstrafik, sjöburen kollektivtrafik samt trafik med 

charterbåtar ska prioriteras längs Stockholms Hamnars kajer, 

där det djup som dessa verksamheter kräver finns. 

 

Förvaltningen är i huvudsak positiv till den föreslagna kaj-

strategin. Förvaltningen ser mycket positivt på att man i 

strategin fastslår att arbeta aktivt med miljöfrågor och att 

prioritera kunder som bidrar till Stockholms Hamnars mål 

avseende hållbarhet. Vidare delar förvaltningen uppfattningen 

att det är viktigt att ta tillvara och utveckla möjligheterna till 

olika typer av verksamhet längs stadens kajer, exempelvis i 

form av caféer och restauranger för att levandegöra miljön längs 

kajerna. Förvaltningen vill i sammanhanget särskilt betona 

vikten av att beakta utblick över det fria vattenrummet och att 

värna de gröna stränderna.  

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 18 mars 2014. Dnr 2014-185-1.5.3. 

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M) yrkade att nämnden 

antar förvaltningens förslag till beslut. 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) yrkade bifall till 

miljöpartiets förslag. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde de olika förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) reserverade sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag enligt följande. 

 

 



 

Östermalm stadsdelsnämnd 
Sammanträdesprotokoll 

10 april 2014 
Blad 48 

 

  

Förslag till beslut 

 

Nämnden beslutar  

 

att i huvudsak bifalla förvaltningen förslag 

 

att därutöver anföra följande: 

 

Trots att det numera är vedertaget att risken för en höjning av 

vattennivån är stor står det i strategin inte hur konsekvenserna 

av en sådan utveckling ska mötas. Det är anmärkningsvärt att en 

sådan utmaning inte omnämns och vi föreslår ett lämpligt tillägg 

till strategin.  

 

Vad gäller nyttjandet av Stockholms kajyta är vi i stort sett 

positiva till den prioritering som har gjorts i strategin. Ökad 

kollektivtrafik på vattnet är en förutsättning för en region med 

kraftig tillväxt och stundande ombyggnation av Slussen. Vi 

saknar dock en satsning på ökad kollektivtrafik till och från 

platser där många båtar anlägger. Som exempel kan nämnas 

Stadsgården, en plats som många turister tvingas gå ifrån 

oavsett väderlek och årstid. Strategin nämner att denna 

färjeterminal eventuellt kommer att flyttas längre ut och bort 

från Slussen vilket innebär en ännu längre promenad för alla de 

turister som anländer till denna plats. Bättre kollektivtrafik till 

och från färjeterminalen skulle förbättra turisternas första 

intryck av Stockholm och avsevärt underlätta tillryggaläggandet 

av denna sträcka för de med stort bagage och fysiska 

funktionsnedsättningar. 

 

Avslutningsvis anser vi att en innerstadsmarina är en god idé, så 

länge det i anslutning till denna uppförs en anläggning för 

tömning av septitank. Småbåtshamnarna i Stockholm har stora 

problem med föroreningar på grund av bottenfärg och vi hade 

gärna sett en plan för fler båtbottentvättar i strategin. Intresset 

för båtpooler ökar också och vi anser att en innerstadsmarina 

bör ha ett antal platser reserverade för båtpoolsbåtar. 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och ledamoten 

Jaime Barrios m.fl. (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Stadens löften om 4100 nya studentbostäder under perioden 

2010-2014 förblir ouppfyllda och nu har återigen idén om 

studentbostäder på fartyg väckts till liv igen.  
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Vi vill omedelbart säga att det är bra att staden inser situationens 

allvar och vi kan dessutom tänka oss ett fartyg som en snabb 

och tillfällig lösning på studenternas bostadssituation. Vi anser 

dock att det måste till ytterligare snabba alternativ till fler 

studentbostäder. 

 

Studentbåten är dock ingen snabb lösning för att möta ett 

tillfälligt behov. Projektet med studentbåten har pågått under en 

tid och alltför mycket arbete har lagts ner på att få till en ösning. 

Bostadssituationen kräver snabbare och mer permanenta 

lösningar än vad färdigställandet av studentbåten lär ta. 

 

Vi är tveksamma till att lägga ned ytterligare kraft på något som 

kommer vara ett påtagligt hinder för vår hamnverksamhet. Det 

är också från början klart att man skapar en torftig boendemiljö 

för studenter, när 1200 personer ska bo inom den slutna värld 

som ett påbyggt fartyg ändå blir. Men som en tillfällig och 

hyfsat snabb etablering fyller studentboendet en viktig funktion 

men vi anser att flera andra möjligheter till att snabbt få fram 

studentbostäder också måste till. 
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§ 18   

Vägledning om kiosker 

Beslut 

1. Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens 

tjänsteutlåtande. 

2. Omedelbar justering. 
 
Ärendet 

Stadsbyggnadskontoret har begärt yttrande från bland andra 

Östermalms stadsdelsförvaltning med anledning av dokumentet 

Vägledning kiosker, som vänder sig till den som vill bygga eller 

ändra en kiosk och till handläggare i bygglovsprocessen. 

Vägledning kiosker redovisar vilka grundkvalitéer en kiosk-

byggnad i staden ska ha, hur bygglovsprocessen fungerar, 

riktlinjer, relevanta bestämmelser i plan- och bygglagen och 

Boverkets byggregler. 

 

Förvaltningen ser positivt på att stadsbyggnadskontoret tagit 

fram dokumentet, och bedömer att det kommer att utgöra ett bra 

stöd i förvaltningens och stadsdelsnämndens arbete med 

handläggning av bygglovsremisser för kiosker och 

serveringsbyggnader. Förvaltningen tror också att det kommer 

att bidra till en högre kvalité på både utformning och placering 

av mindre byggnader i stadsmiljön 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 19 mars 2014. Dnr 2014-186-1.5.3.  

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 19   

Svar på skrivelse från Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) 
och Jaime Barrios m.fl. (V) 

Beslut 

Skrivelsen anses besvarad. 
 
Ärendet 

Av de remisser som inkommer till stadsdelsnämnden är 

framförallt remisser över detaljplaner omfattande. För att 

nämnden ska hinna sätta sig in i dessa ärenden, både att läsa och 

se eventuella utställningar kommer förvaltningen att sända ut 

remissunderlagen samtidigt till nämndledamöterna som till 

cheferna inom stadsdelsförvaltningen, direkt från registraturet 

när remissen inkommer. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 17 mars 2014. Dnr 2014-194-1.1. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 20   

Svar på skrivelse från Birgit Marklund m.fl. (S) och 
Jaime Barrios (V)  

Beslut 

Skrivelsen anses besvarad. 
 
Ärendet 

Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och Jaime Barrios (V) föreslår i 

bifogad skrivelse (bilaga) att förvaltningen undersöker huruvida 

någon från Östermalms förskolor - privata eller kommunala - 

ingår i undersökningen samt undersöker huruvida förskolor som 

är ”Grön Flagg-certifierade eller motsvarande finns med i tänket 

kring stadsdelens utvecklingsarbete. 

 

På frågan om Östermalms förskolor deltagit i inventeringen 

svarar Naturskyddsföreningens koordinator för föreningens 

kemikalienätverk att så inte är fallet. 

   

Mycket händer inom detta för barnens hälsa mycket viktiga 

område. Det är välkänt att leksaker och andra produkter som 

barn kommer i kontakt med dagligen, kan innehålla skadliga 

kemikalier. Det är därför angeläget att fortlöpande arbeta för att 

minska barns exponering för farliga ämnen i varor.  

 

Förvaltningen har tidigare uppmärksammat och beskrivit i svar 

till skrivelser vad som görs och vilka hänsyn som kan tas inom 

ramen för förskolornas uppdrag. Förvaltningen menar att 

informationen om farliga ämnen i varor behöver förbättras för 

att möjliggöra säker hantering och stödja förskolornas val av 

produkt. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 31 mars 2014. Dnr 2013-707-1.1. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

Vi tycker att förvaltningen borde kommentera faktumet att 

Naturskyddsföreningen undersökte betydligt fler kommunala 

förskolor än privata undersöktes angående "Grön Flagg"-
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certifikatet. På Östermalm är 36 % av alla förskolor privata, 

men det undersöktes bara 14 % privata. Däremot är 48 % av 

Östermalms förskolor kommunala, men i undersökningen 

utgjorde de 67 %. Föräldrakooperativen undersöktes ungefär i 

samma proportion som de finns på Östermalm. 

  

Urvalet skedde av medlemmar i Naturskyddsföreningen efter 

eget intresse, vilket ledde till att en snäv fördelning skedde. Vad 

det beror på - om förskolorna nekade Naturskyddsföreningen 

tillträde, eller om de undersökande medlemmarna av 

Naturskyddsföreningen inte valde ut privata förskolor - vet vi 

inte, men förvaltningen borde ha som mål och (därmed också 

kommentera) att alla undersöks, eller åtminstone att de 

undersöks proportionellt, så att insynen och kvalitén kan 

säkerställas även för förskolor som inte drivs i egen regi. 

 

Vi tycker att förvaltningen borde driva arbetet med giftfria och 

hållbara miljöer i förskolor aktivt och se till att samtliga 

förskolor, d.v.s. även de privata, undersöks och granskas.  
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§ 21   

Svar på skrivelse från Birgit Marklund m.fl. (S) och 
Jaime Barrios (V)  

Beslut 

Skrivelsen anses besvarad. 
 
Ärendet 

Birgit Marklund Beijer m fl (S) och Jaime Barrios m fl (V) 

efterfrågar i bifogad skrivelse en del äldreomsorgstatistik. 

 

En sammanställning av alla beslut i äldreomsorgsärenden och 

ev. domar redovisas fortlöpande varje månad till 

stadsdelsnämndens sociala delegation.  

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 25 mars 2014. Dnr 2014-089-1.1. 

 
Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Vice ordförande Stefan Nilsson m.fl. (MP) anmälde ett särskilt 

uttalande. Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och 

ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) anslöt sig till uttalandet. 

 

Biståndsbedömningarna i Stockholms stad avseende att få 

komma till vård- och omsorgsboende och servicehus är alldeles 

för hårda. Det gäller även Östermalm, där förvaltningsrätten har 

ändrat förvaltningens avslagsbeslut i 35 procent av fallen när det 

gäller vård- och omsorgsboende. De äldre med störst behov 

måste få möjlighet att komma till ett sådant boende- alldeles för 

många tvingas bo kvar hemma mot sin vilja för länge. När de 

äldre flyttar alltför sent, vid mycket dålig hälsa, har de också 

svårt att orka med själva flyttningen till boendet.  

 

Servicehus är ett viktigt mellanting mellan eget boende och 

vård- och omsorgsboende. För de äldre som lider av oro och 

isolering så är servicehus en väldigt bra lösning. Dessutom så 

anger riktlinjerna att oro och isolering ska kunna vara fullgod 

grund för att få flytta till biståndsbedömt boende. 
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§ 22   

Månadsrapport april 2014 

Beslut 

Stadsdelsnämnden lägger anmälan till handlingarna. 
 
Ärendet 

Månadsprognosen per mars visar på budget i balans. Budgeten 

har justerats i Kommunstyrelsens ärende ”Avstämning av mål 

och budget för 2014” i början av mars. Omslutningsförändringar 

(ökad budget för kostnader och intäkter) om 96,4 mnkr har 

godkänts. Även i verksamhetsplanen begärda budgetjusteringar 

för projekt ”Vackra Stockholm” om 1,5 mnkr och för 

tillgänglighetsinvesteringar 2,5 mnkr har godkänts. Nämnden 

har därutöver fått 0,3 mnkr för höjd assistansersättning. 

Nämnden har möjlighet att söka 0,7 mnkr för arbete med vuxnas 

ohälsa och 0,4 mnkr för arbete med barn och ungdomars ohälsa. 

Budgeten är netto 30,1 mnkr (2,4 %) högre än utfallet för 2013. 

För förskolebarn beräknas för prestationsjusteringar, ytterligare 

medel för höga hyror och barnomsorgsgarantin, ca 12,5 mnkr. 

För personer med funktionsnedsättning beräknas ca 4,2 mnkr i 

justering. 

 

Bokföringen per mars uppgår till 245,2 mnkr vilket är 20,4 % av 

nettobudgeten. Med hänsyn tagen till beräknade 

prestationsjusteringar 20,1 %. Motsvarande för år 2013 var 

232,0 mnkr (19,4 %). Huvudsakligen är det inom äldreomsorgen 

kostnaderna ökat och beror där till största del på 

kostnadsökningar inom vård och omsorgsboende och hemtjänst 

som följd av nivåhöjningar och nya ersättningssystem samt att 

det 2013 fanns kvarvarande projektmedel som påverkade 

bokföringen i januari.  

Dnr 2014-060-1.2.1.  
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§ 23   

Revisionsplan 2014 

Beslut 

Stadsdelsnämnden lägger anmälan till handlingarna. 
 
Ärendet 

Varje år prövar revisorerna om verksamheten inom 

kommunstyrelsen (KS) och nämnder sköts på ett ändamålsenligt 

sätt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, om 

räkenskaperna är rättvisande och om den interna kontrollen är 

tillräcklig. 

 

Revisorerna bedriver en oberoende och objektiv granskning av 

stadens verksamhet. De förtroendevalda revisorerna i 

Stockholms stad är indelade i tre revisorsgrupper med ansvar för 

olika revisionsområden. 

 

Denna rapport avser revisorsgrupp 1 som granskar 

kommunstyrelsen, servicenämnden, skönhetsrådet och 

valnämnden. 

Dnr 2014-234-1.6. 
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§ 24   

Anmälan av delegationsbeslut 

Beslut 

Stadsdelsnämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 
Ärendet 

      Dnr 2014-062-1.1. 
 

Ärendegrupp i 
delegations-
ordningen 

Datum Beslut Delegat 

2.12 
Vidaredelegation 
av befogenheter 
till den förvalt-
ningschef som gör 
upphandlingar av 
tjänster som är 
gemensamma med 
andra nämnder. 

 
2014-03-04 

 
Vidaredelegation av 
beslutanderätt till 
direktören för ser-
viceförvaltningen att 
genomföra upphan-
dling av bok-
ningstjänst för kon-
ferens-anläggningar.  
Dnr 2014-177-2.2.1. 

 

 
Göran Månsson 
stadsdelsdirektör 

2.12 
Vidaredelegation 
av befogenheter 
till den förvalt-
ningschef som gör 
upphandlingar av 
tjänster som är 
gemensamma med 
andra nämnder. 

 
2014-03-04 

 
Vidaredelegation av 
beslutanderätt till 
stadsdirektören att 
för nämndens räkning 
genomföra upphan-
dling av urval och 
rekrytering av chefer 
till högre be-
fattningar.  
Dnr 2014-143-2.2.1. 

 

 
Göran Månsson 
stadsdelsdirektör 

2.12 
Vidaredelegation 
av befogenheter 
till den förvalt-
ningschef som gör 
upphandlingar av 
tjänster som är 
gemensamma med 
andra nämnder. 

 
2014-03-04 

 
Vidaredelegation av 
beslutanderätt till 
stadsdirektören att 
för nämndens räkning 
genomföra upphan-
dling av coachning av 
chefer på olika nivåer 
och coachning av 
handledare och 
deltagare i utveck-
lingsgrupper.  
Dnr 2014-142-2.2.1. 

 

 
Göran Månsson 
stadsdelsdirektör 

2.12 
Vidaredelegation 
av befogenheter 

 
2014-03-19 

 
Vidaredelegation av 
beslutanderätt till 

 
Göran Månsson 
stadsdelsdirektör 
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till den förvalt-
ningschef som gör 
upphandlingar av 
tjänster som är 
gemensamma med 
andra nämnder. 

direktören för ser-
viceförvaltningen att 
genomföra upphan-
dling av tryckta och 
inlästa medier inrik-
tade på lärande och 
pedagogik 
(läromedel).  
Dnr 2014-200-2.2.1. 

 
1.1. 
Beslut om att avslå 
utlämnande av 
allmän handling 
eller uppgift samt 
uppställande av 
förbehåll i sam-
band med utläm-
nande till enskild. 

 
2014-02-06 

 
Avslagsbeslut betr. 
utlämnande av han-
dlingar i upphandling 
av hemtjänstinsatser 
under nattetid och 
larmutryckning 
dygnet runt. 
Dnr 2014-2-1.2.3. 

 
Marianne Snell 
avdelningschef 
Äldreomsorgen 

1.1. 
Beslut om att avslå 
utlämnande av 
allmän handling 
eller uppgift samt 
uppställande av 
förbehåll i sam-
band med utläm-
nande till enskild. 

 
2014-03-04 

 
Avslagsbeslut betr. 
begäran om att få ta 
del av besluts-
dokument gällande 
beslut enligt social-
tjänstlagen för enskil-
da individer och deras 
sysselsättnings-insats. 
Dnr 2014-2-1.2.3. 

 
Jan Rönnberg av-
delningschef 
Socialtjänsten 

1.1. 
Beslut om att avslå 
utlämnande av 
allmän handling 
eller uppgift samt 
uppställande av 
förbehåll i sam-
band med utläm-
nande till enskild. 

 
2014-03-21 

 
Avslagsbeslut betr. 
begäran om att få ta 
del av 223 stycken 
personakter inom 
socialtjänsten. 
Dnr 2014-2-1.2.3. 

 
Jan Rönnberg av-
delningschef 
Socialtjänsten 

4.1. 
Besvara förvalt-
ningsremisser från 
stadsbyggnads-
kontoret. 

 
2014-03-31 

 
Remissvar i bygg-
lovsärende avseende 
uppförande av mur, 
öster om Hårdvalls-
gatan, söder om kv. 
Norra Kvill 1.  
Hjorthagen 1:1 
Dnr 2014-180-1.5.3. 

 
Britt Mattsson 
avdelningschef 
Parkmiljögruppen 
Norra Innerstaden 

5.8. 
Åtgärder för barn 
som behöver sär-
skilt stöd. 

 
2014-01-13 
-- 04-01 

 
60 barn har beviljats 
resurstimmar inom 
förskolan. 
Dnr 2014-34-4.4. 

 

 
Lisbeth Lindman, 
samordnare för 
barn i behov av 
särskilt stöd 
Barn och Ungdom 
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3.28 
Deltagande i 
utbildning/kurs/ 
konferens som 
fullgörs i an-
ställningen – 
utanför Norden 

 
2014-04-01 

 
Beslut om studieresa 
till New York, USA 
den 12-17 maj 2014 
för fält & prevention-
senheten. 
Dnr 2014-262-1.2.5. 

 
Göran Månsson 
stadsdelsdirektör 
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§ 25   

Protokoll från stadsdelsnämndens råd för 
funktionshinderfrågor 

Beslut 

Stadsdelsnämnden lägger anmälan till handlingarna. 
 
Ärendet 

Anmälan av protokoll från stadsdelsnämndens råd för funk-

tionshinderfrågor den 20 mars 2014. 
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§ 25 a)  

Protokoll från stadsdelsnämndens pensionärsråd 

Beslut 

Stadsdelsnämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 
Ärendet 

Anmälan av protokoll från stadsdelsnämndens pensionärsråd 

från den 24 mars 2014. 
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§ 26   

Anmälan av promemoria 2014-04-10 med förteckning 
av inkomna brev, medborgarförslag, skrivelser m.m. 

Beslut 

Stadsdelsnämnden lägger anmälan till handlingarna. 
 
Ärendet 

Förteckning över inkomna brev, skrivelser, medborgarförslag 

och protokollsutdrag med mera till Östermalms stadsdelsnämnd. 

 

A. Meddelande från Kommunfullmäktige och 

Kommunstyrelsen i Stockholms stad 

Protokoll från Kommunstyrelsen sammanträde den 5 mars 2014 

(utdrag) 

§ 4 Avstämning av mål och budget för 2014 

 

B. Meddelande från Socialnämnden i Stockholms stad 

Protokoll från socialnämndens, tillståndsutskottet, sammanträde 

den 20 februari 2014  

Protokoll i sin helhet. 

Protokoll från socialnämndens sammanträde den 4 mars 2014 

(utdrag) 

§ 7 Tillsyn av folköl och tobak, lägesrapport år 2013. 

 

C. Skrivelser, rapporter m.m. 

Brev den 24 mars 2014 angående hänvisning av klienter från 

Arbetscentrum till Individkraft AB. 

Brev den 26 mars 2014 angående samverkansmöte mellan 

RSMH Carpe Diem Östermalm-Lidingö och stadsdelsnämnden 

om fördelning av statsanslag till psykiatri (PRIO). 

 

D. Domar och beslut 

Högsta förvaltningsdomstolen  

Beslut, mål nr 956-14, meddelat i Stockholm den 6 mars 2014. 

Inhibition i mål om laglighetsprövning enligt kommunallagen, 

fråga om prövningstillstånd. Kammarrätten i Stockholms beslut 

den 4 februari 2014 i mål nr 383-14. Högsta 

förvaltningsdomstolen meddelar inte prövningstillstånd. 

Kammarrättens avgörande står därmed fast. 

Högsta förvaltningsdomstolen 

Beslut, mål nr 5428-13, meddelat i Stockholm den 11 mars 

2014. Laglighetsprövning enligt kommunallagen; fråga om 

prövningstillstånd. Kammarrätten i Stockholms beslut den 23 

juli 2013 i mål nr 3293-13. Högsta förvaltningsdomstolen 
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meddelar inte prövningstillstånd. Kammarrättens avgörande står 

därmed fast. 
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§ 27   

Information från stadsdelsdirektören 

Stadsdelsdirektör Göran Månsson informerade 

stadsdelsnämnden om följande: 

 

Ny informationsbroschyr ”Äldreomsorgen A-Ö Östermalm 

2014”. Broschyren delades ut till nämnden. 

 

Inbjudan till samråd i Ellen Keys park tisdagen den 15 april 

2014 kl. 15:00 – 17:00 om upprustningen av parken. 

 

I Norra Djurgårdsstaden informerar byggherrarna och 

Exploateringskontoret Stockholms stad söndagen den 25 maj 

2014. Stadsdelsförvaltningen finns också på plats. Bland annat 

offentliggör och inviger förvaltningen årets satsning på 

odlingslådor. Efter succén i fjol har förvaltningen i år utökat 

antalet odlingslådor. Dessutom offentliggör och inviger 

förvaltningen bikupor som förvaltningen ställer upp och där 

boende och förskolor ska medverka i skötseln under kunnig 

ledning. 

 

Det mångåriga arbetet med Humlanhuset har nu kommit igång 

och det är klart med invigning nu i slutet av april månad 2014. 

 

Förskolan Villa Ekbacken är klar och barnen börjar nu på 

måndag den 14 april 2014. Invigning sker senare. Förskolan får 

en särskild miljö- och naturprofil med en särskild naturpedagog. 

 

Sjukfrånvaron har fortsatt att sjunka och är nu en av de lägsta 

bland alla stadsdelsförvaltningar. 

 

Möte mellan stadsdelsnämnden och sjukvårdsstyrelsen 

Stockholm-Ekerö planeras. Ordföranden Therese Carlborg (M) 

återkommer med datum. Tema är tänkt att handla om samarbete 

med landstinget kring nya bostadsområden som bl.a. Norra 

Djurgårdsstaden. 
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§ 28  

Övriga frågor 

Inga frågor att anteckna. 
 

 

Inkomna inbjudningar till utbildning och konferens 
 

Inbjudan till heldagskonferens den 10 juni 2014, ”Vägen framåt 

– nationell konferens”, från Barnombudsmannen. Barnkonven- 

tionen fyller 25 år i år. Utgångspunkten i konferensen är 

fortsätta förverkliga barnets rättigheter i Sverige. 
 
Beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner att 1+1 deltagare anmäls till 

konferensen. Anmälan görs av nämndens sekreterare. Ersättning 

för förlorad arbetsinkomst och dagarvode utgår vid deltagande. 

 
Inkomna skrivelser från förtroendevalda 
 

Skrivelse från Stefan Nilsson m.fl. (MP) om ”Giftfri miljö för 

barn, även vid ombyggnad av förskola”. 

 

Skrivelse från Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) om ”Unga utan 

aktivitet”. 

 
Beslut 

Skrivelserna överlämnas till förvaltningen för beredning. 
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§ 29   

Upphandling av drift av parkmark inom Östermalms 
stadsdelsområde - tilldelningsbeslut 
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§ 30  

Upphandling av driften av Gärdets gruppbostäder och 
Karlaplans dagliga verksamhet - tilldelningsbeslut 
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§ 31  

Yttrande till justitieombudsmannen (JO) i enskilt 
ärende 
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§ 32   

Anmälan av sociala delegationens protokoll 

Beslut 

Stadsdelsnämnden lägger anmälan till handlingarna. 

 
Ärendet 

Anmälan av sociala delegationens protokoll från den 6 mars 

2014. 


